

1-⑤ 事業活動収支計算書【北星学園大学・短期大学部】

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

区分 / 科目		予 算	決 算	差異(予算-決算)	構成率	
1	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	4,092,480,000	4,092,397,500	82,500	80.9%
2		手数料	88,885,000	75,946,416	12,938,584	1.5%
3		寄付金	33,788,000	35,498,645	△1,710,645	0.7%
4		経常費等補助金	686,242,000	700,452,159	△14,210,159	13.8%
5		付随事業収入	33,459,000	31,363,940	2,095,060	0.6%
6		雑収入	108,778,000	114,599,802	△5,821,802	2.3%
7		教育活動収入計	5,043,632,000	5,050,258,462	△6,626,462	99.8%
8	事業活動支出の部	人件費	2,952,699,000	2,959,114,166	△6,415,166	58.5%
9		(内退職金関係)	(116,977,000)	(123,249,075)	(△6,272,075)	2.4%
10		教育研究経費	1,661,164,000	1,580,647,036	80,516,964	31.2%
11		(内減価償却額)	(370,230,000)	(369,437,657)	(792,343)	7.3%
12		管理経費	305,864,000	292,698,521	13,165,479	5.8%
13		(内減価償却額)	(11,292,000)	(11,282,032)	(9,968)	0.2%
14		徴収不能額等	7,100,000	8,733,400	△1,633,400	0.2%
15	法人費繰出金	115,054,000	110,827,540	4,226,460	2.2%	
16	教育活動支出計	5,041,881,000	4,952,020,663	89,860,337	97.9%	
17	教育活動収支差額	1,751,000	98,237,799	△96,486,799	1.9%	
18	教育活動外収入	受取利息・配当金	10,031,000	10,031,626	△626	0.2%
19		その他の教育活動外収入	0	0	0	0.0%
20		教育活動外収入計	10,031,000	10,031,626	△626	0.2%
21	教育活動外支出	借入金等利息	4,198,000	4,197,589	411	0.1%
22		その他の教育活動外支出	4,000	4,981	△981	0.0%
23		教育活動外支出計	4,202,000	4,202,570	△570	0.1%
24	教育活動外収支差額	5,829,000	5,829,056	△56	0.1%	
25	経常収支差額	7,580,000	104,066,855	△96,486,855	2.1%	
26	特別収支	収入	0	0	0	0.0%
27		資産売却差額	0	0	0	0.0%
28		その他の特別収入	12,803,000	16,682,509	△3,879,509	0.3%
29		特別収入計	12,803,000	16,682,509	△3,879,509	0.3%
30		支出	0	0	0	0.0%
31	資産処分差額	33,259,000	34,705,031	△1,446,031	0.7%	
32	その他の特別支出	138,000	137,060	940	0.0%	
33	特別支出計	33,397,000	34,842,091	△1,445,091	0.7%	
34	特別収支差額	△20,594,000	△18,159,582	△2,434,418	△0.4%	
35	[予備費]	13,000,000	0	13,000,000	0.0%	
36	基本金組入前当年度収支差額	△26,014,000	85,907,273	△111,921,273	1.7%	
37	基本金組入額合計	△104,639,000	△113,934,405	9,295,405	△2.3%	
38	当年度収支差額	△130,653,000	△28,027,132	△102,625,868	△0.6%	
39	前年度繰越収支差額	1,460,059,574	1,460,059,574	0	28.9%	
40	基本金取崩額	0	0	0	0.0%	
41	翌年度繰越収支差額	1,329,406,574	1,432,032,442	△102,625,868	28.3%	
42	【参考】					
43	事業活動収入計	5,066,466,000	5,076,972,597	△10,506,597	100.3%	
44	事業活動支出計	5,092,480,000	4,991,065,324	101,414,676	98.6%	
45	【建築勘定調整】					
46	調整額 合計	4,198,000	4,197,589	411	0.1%	
47	調整額 教育活動収支	0	0	0	0.0%	
48	調整額 教育活動外収支	4,198,000	4,197,589	411	0.1%	
49	調整額 特別収支	0	0	0	0.0%	
50	調整額 基本金組入額	0	0	0	0.0%	
51	調整後 当年度収支差額	△126,455,000	△23,829,543	△102,625,457	△0.5%	
52	調整後 翌年度繰越収支差額	1,498,547,107	1,601,172,564	△102,625,457	31.6%	

※構成率は、経常収入(教育活動収入+教育活動外収入)に対する割合である。

【事業活動収支計算書の予算差異について】

⑩当年度収支差額は102,626千円改善し、28,027千円の支出超過となった。

⑨経常収支差額(グラフ) 104,067千円収入超過…96,487千円改善

⑪教育活動収支差額 98,238千円収入超過…96,487千円改善

手数料 12,939千円減 (入学検定料12,563千円減(志願者741名減))

補助金 14,210千円増 (経常費補助金16,975千円増)

雑収入 5,822千円増 (退職金財団交付金5,678千円増)

人件費 6,415千円増 (退職金関係6,272千円増)

教育研究経費・管理経費 合計で93,682千円減

〔 旅費交通費36,713千円減、委託報酬手数料23,077千円減、光熱水費17,529千円減
印刷製本費4,446千円減、奨学費3,105千円減、会議費3,088千円減他 〕

法人費繰出金 4,226千円減 (経費全般減による)

⑫教育活動外収支差額 5,829千円収入超過…補正予算どおり

⑭特別収支差額 18,160千円支出超過…2,434千円改善

その他の特別収入 3,880千円増 (現物寄付3,872千円増)

資産処分差額 1,446千円増 (除却増)

⑮予備費からの執行なし

⑯基本金組入前当年度収支差額 85,907千円収入超過…111,921千円改善

基本金組入額合計 113,934千円組入…9,295千円組入増

借入金返済による組入78,630千円

【学園建築勘定調整額 4,198千円…調整後当年度収支差額23,830千円支出超過】

C館建築に係る借入金利息を調整

【中長期財政計画との点検結果】

2030年度までの達成目標としている経常収支差額比率5%以上については2.1%となった。

【経常収支のグラフ(経常収支=教育活動収支+教育活動外収支)】

経常収入=50.6億

